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در بیست و ششمین دوره
 معرفی فیلم های امسال
 جشنواره فیلم شانگهای

همدلی| جشــنواره بین المللی فیلم شانگهای فهرست 
فیلم های منتخب برای بخش مسابقه بیست و ششمین 
دوره خــود را رونمایــی کرد. ایــن مجموعه ترکیبی از 
فیلم های اروپایی، ژاپنی و آسیای مرکزی را دربرگرفته 
اما حتی یک فیلم از آمریکا و کره جنوبی در این فهرست 
جا ندارد.امسال »مرد خاموش« ساخته احمد بهرامی در 
بخش رقابت اصلی، »سه روز و سه قاتل« ساخته مسعود 
امینی تیرانی در بخش استعداد جدید آسیا، »مرثیه ای 
برای یک قبیله« ســاخته مرجان خســروی در بخش 
مستند، انیمیشن »آبزی« ساخته شیوا صادق در بخش 
مسابقه فیلم کوتاه، »عصبانی نیستم« رضا درمیشیان در 
بخش ویژه بیست سال استعداد جدید آسیا، انیمیشن 
بلند »انقراض« ساخته بهنود نکویی در بخش انیمیشن و 
»تورهای خالی« بهروز کرم زاده در بخش دهکده جهانی 
حضور دارند.به نقل از هالیوود ریپورتر، از ۱۴ عنوانی که 
در فهرســت رقابت اصلی جای گرفته اند، بیش از همه 
تماشاگران و منتقدان در انتظار تماشای درام »یک مرد 
و یک زن« کارگردان چینی گوان هو هســتند که نقش 
شخصیت های اصلی آن را بازیگران مشهور چینی هوانگ 
بو و نی نی بازی می کنند. گوان هفته پیش در جشنواره 
فیلم کن با فیلم مهیج کمیک خود »سگ سیاه« موفق 
شــد تا جایزه معتبر بخش نوعی نگاه را کسب کند. این 
کارگردان با جشــنواره شــانگهای غریبه نیست و فیلم 
»هشــتصد« او درباره جنگ جهانی دوم قرار بود فیلم 
افتتاحیه دوره ۲۰۱۹ این جشنواره باشد، اما در آخرین 
لحظه مشکلات سانسوری آن را از جشنواره خارج کرد. 
این فیلم بعداً با تغییراتی به یک فیلم پرفروش بدل شد. 
اطلاعات کمی درباره فیلم جدید گوان وجود دارد.فیلم 
»نگران نباش، شاد باش« کارگردان چینی وای شوجون 
یکی دیگر از برجســته ترین آثار رقابتی است. »سقوط 
ستاره« ساخته ژانگ دالی هم از جمله این فیلم هاست. 
»فقط رودخانه جاری است« ساخته وای شوجون سال 
پیش در جشنواره کن با تحسین روبه رو شد و اولین فیلم 
بلند ژانگ با عنوان »تابستان رفته است« )۲۰۱۶( جایزه 
بهترین فیلم جشنواره فیلم اسب طلایی تایپه را دریافت 
کرد.درام »زندگی در دو جهان« ساخته میپو او کارگردان 
ژاپنی، از دیگر فیلم های برجسته بخش رقابتی است. این 
فیلم اولین فیلم بلند او در ۹ سال اخیر و درباره مرد جوانی 
است که در روستایی ژاپنی توسط والدین ناشنوا بزرگ 
شده است. میپو او از برجسته ترین فیلمسازان زن ژاپنی 
است و سال ۲۰۱۴ با فیلم »نور فقط آنجا می درخشد« 
نماینده کشورش برای اسکار بود.امسال تران آن هونگ 
کارگردان ویتنامی فرانسوی که نامزدی اسکار سال ۱۹۹۴ 
را برای »بوی پاپایای سبز« کسب کرد و سال پیش برای 
»مزه چیزها« برنده بهترین کارگردانی جشنواره کن شد، 
رییس هیات داوران بخش مســابقه اصلی است و هیات 
داوران متشــکل از رولف دی هیر کارگردان استرالیایی، 
ماتیاس گلاسنر فیلمســاز آلمانی، تونی لئونگ کا-فای 
بازیگر هنگ کنگی، سانتیاگو میتر کارگردان آرژانتینی، ژو 
ژون بازیگر چینی و سونتار گیال کارگردان تبتی وی را 
همراهی می کنند.بیست و ششمین جشنواره بین المللی 
فیلم شــانگهای از ۱۴ تا ۲۳ ژوئن )۲۵ خرداد تا ۳ تیر( 
برگزار می شــود. فهرســت بخش های رقابتی جشنواره 

بین المللی فیلم شانگهای ۲۰۲۴ چنین است:
*بخش مسابقه اصلی

»حمام مال خود« ساخته لوسیا کاسان رودریگز/ اسپانیا
»یک مرد و یک زن« ســاخته گــوان هو از چین/هنگ 

کنگ
»بالغ« ساخته ماریانو گونزالس/ آرژانتین

»یک داســتان دیگر از تانک آلمانی« ســاخته جانیس 
الکساندر کیفر/ آلمان

»تعقیب جانی« ساخته باپتیست دبرا/ فرانسه
»نگران نباش، شاد باش« ساخته ویا شوجون/ چین

»جوجه تیغی« ساخته گو چانگوای/چین
»شانس دوم او« ساخته ویتو پالمیری/ ایتالیا
»زندگی در دو جهان« ساخته میپو او/ ژاپن

»سکوت صدف دریایی« ســاخته کمر احمد سیمون/ 
بنگلادش/آلمان

»دانه های برف در حیاط من« ســاخته باکور باکورادزه/ 
گرجستان/روسیه

»سقوط ستاره« ساخته ژانگ دالی / چین
»طلاق« ساخته دانیار سلامت/ قزاقستان

»مرد خاموش« ساخته احمد بهرامی/ ایران
*بخش رقابتی استعدادهای جدید آسیایی

»۳ روز، ۳ قتل« ساخته مسعود امینی تیرانی/ ایران
»پرنده ای با پر متفاوت« ساخته مانوهارا کی / هند
»رویای مادر و خانه« ساخته وانگ ژینرویی/ چین

»استخوان ماهی« ساخته ژانگ ژویو/ چین
»جمعه، فانفیر« ساخته ژنگ ژی/ چین
»زیستگاه« ساخته ژانگ لوپینگ/ چین

»به نام آتش« ساخته ابیلاش شارما/ هند
»طولانی تر از یک روز« ساخته ملیکا محمدجان/ روسیه/

قزاقستان/ایتالیا
»غایب« ساخته لو دان / چین

»دختر گمشده« ساخته ژو روگو و ژانگ لیانرونگ/ چین
»منظره« ساخته تاکورو ایجیچی/ ژاپن

*بخش انیمیشن
»بوفالو کیدز« ســاخته پدرو ســولیس، خوان خسوس 

گارسیا گالوچا »گالو«/ اسپانیا

در قالب یک از پژوهشی
آثار رضا محجوبی »خواندنی« شدند

همدلی| »آثار رضا محجوبی برای تار و سه تار« عنوان 
کتابی با آوانگاری و ویرایش محمدرضا شرایلی است که 
طی روزهای گذشته در قالب یک اثر مکتوب پژوهشی 
پیش روی مخاطبان قرار گرفت.»آثار رضا محجوبی برای 
تار و ســه تار« عنوان کتابی است با آوانگاری و ویرایش 
محمدرضا شرایلی که طی روزهای گذشته در قالب یک 
اثر مکتوب پژوهشــی توسط نشر »خنیاگر« پیش روی 
مخاطبان قرار گرفته است.محمدرضا شرایلی آوانگاری و 
ویرایــش، مهدی دیزانی مضراب گذاری و نگارش علائم 
تکنیکی و شهاب منا انتقال برای تار و سه تار دیگر عوامل 
اجرایی این اثر تالیفی را تشکیل می دهند.در توضیحات 
تکمیلی این آثار آمده اســت: »هرچند برخی آثار رضا 
محجوبــی، ویولن نواز اســطوره ای معاصر، نقُل مجالس 
بوده و در دوره ای که رادیو یا دیگر رسانه های عمومی در 
ایران متداول نبوده در بسیاری از صفحات موسیقی دانان 
برجســته ایران و حتی نمونه های کمیاب خصوصی در 
نخستین دهه هزار و سیصد شنیده می شود، هنوز بسیاری 
از آثار او بر موسیقی دانان ایران ناشناخته مانده است.پیش 
از این در مجموعه دوجلدیِ »رضا محجوبی، افســونگر 
نغمه پرداز« به شرح حال و آثار رضا برای ویولن پرداختیم 
و اینک، طی کتاب حاضر، برای بیشــتر شناخته شدن و 
نواخته شدن آثار او آنها را به راست کوک های متداول در 
تار و ســه تار و سنتور برگردانده ایم و برای نواختن با تار 
و سه تار مضراب گذاری، انگشت گذاری و تنظیم کرده ایم.

برخی از این آثار از نت نگاری های مندرج در منابع مکتوب 
اقتباس شده و با دیگر روایات مکتوب و صوتی به جامانده 
نیز تطبیق داده شــده و جامع ترین روایت انتخاب شده 
و برخی دیگر براســاس اجراهای به دســت آمده از رضا 
محجوبی یا اجراها و تنظیم های دیگر موسیقی دانان از 
اثر رضا محجوبی آوانگاری شده اند.از آنجا که در نت های 
پیشینیان به درج کلیت ملودی بی درج تزئینات ملودیک 
بسنده شده، در کتاب حاضر برای افزودن بر غنای ملودیک 
قطعات، تزئینات و تکنیک های مضرابی متداول در تار و 
ســه تار نیز به نت ها افزوده شده است. باشد که با انتشار 
این کتاب آثار زیبای رضا محجوبی، موســیقی دان نابغه 
ایرانی، بیش از پیش توسط نوازندگان سازهای موسیقی 
دستگاهی ایران نواخته و شناخته شود.«رضا محجوبی 
)آهنگساز و نوازنده پیشگام موسیقی ایرانی( برادر مرتضی 
محجوبی در ســال ۱۲۷۷ در تهران زاده شــد. پدرش 
عباســعلی ناظر نی می نواخت. مادرش فخرالسادات با 
نواختن پیانو آشنا بود و علاقه والدینش به موسیقی باعث 
شد تا رضا محجوبی و برادرش مرتضی از همان کودکی با 
موسیقی آشنا شوند و آن را به عنوان حرفه و هنر خود پی 
گیرند. پدرش کافه ای را در خیابان لاله زار برپا کرد. رضا و 
بردارش در آنجا می نواختند و ساز او که در آن زمان ۱۶ 
سال بیش تر نداشت، جلب توجه می کرد.رضا محجوبی 
تا سن ۲۵ سالگی از هنرمندان محبوب جامعه محسوب 
می شــد و به دلیل تدریس موسیقی و کنسرت هایش با 
»عارف« و »درویش« شهرت زیادی داشت. اما پس از این 
دوره تحولاتی در او پیدا شد که در روش زندگی اش نمود 
پیدا کرد. عصبانیت های شدید، حساسیت فوق العاده، انزوا، 
افراط در خودبرانــدازی و بی اعتنایی از همین تغییرات 
بودند که شــاید چنین علائمی در زمان خود به جنون 
تعبیر می شــدند. حتی یکی از هنرمندان در خاطره ای 
نقل می کند که محجوبی شب ها با ماه صحبت می کرد 
و متوجه اطرافش نبود.با این همه او در ۲۴ ســالگی به 
بیماری عصبی دچار شد و مورد مداوا قرار گرفت اما نظم و 
عادات یک انسان عادی جامعه را از دست داد. هرچند که 
دوستانش را خوب می شناخت و با آن ها گفت وگو می کرد 
امــا از موضوعاتی حرف می زد که قابل درک نبود. با این 
همه گاه در جمع دوستان حاضر می شد و حتی ویولن 
می نواخت.زندگی و نوازندگی رضا محجوبی آمیزه ای از 
رنج و شوریدگی و هنر بود و در شامگاه ۲۹ تیر ماه سال 

۱۳۳۳ در سن ۵۶ سالگی درگذشت.

همدلی|  در نیمه دوم بهار فیلم های جدیدی با 
نگاه بیشتر به گیشه و پررنگ بودن آثار کمدی به 
پرده سینما آمده اند که باید دید این آثار در رقابت 

با سایر فیلم های ۱۴۰۳ چگونه عمل می کنند.
ســینمای ایران فعالیت خود در سال ۱۴۰۳ را با 
برنامه ریزی خوبی شروع کرده است و در چینش 
بسته اکران نوروزی تلاش شده بود تا همه سلایق 
پوشش داده شوند از همین رو در اکران نوروزی 
شاهد تنوع ژانر بودیم و از سینمای دفاع مقدس 
تا سینمای کودک و نوجوان، اجتماعی، ورزشی 

و کمدی در سبد اکران نوروزی جانمایی شدند.
البته باید گفت بار اصلی فروش در بســته اکران 
نوروزی بر دوش »تمساح خونی« بود و این فیلم 
نه تنها رکوردهای قابل توجهی در اکران نوروزی 
خلق کــرد بلکه همچنــان پرفروش ترین فیلم 
امسال محسوب می شود، بعد از »تمساح خونی« 
آغاز اکران »مســت عشق« رمقی تازه به فروش 
سینمای ایران بخشید و تا اینجا سینما در عین 

تنوع ژانر، فروش خوبی را تجربه کرده است.
همچنین شــاید برای اولین بار در طراحی بسته 
اکران نوروزی به عنوان یکی از مهمترین بسته های 
اکران سینمایی به فیلمسازان حاضر در چهل و 
دومین جشنواره فجر توجه ویژه شده بود و این 
توجه شامل حال فیلمسازان فیلم اولی فجر هم 
شــد. در ادامه و در قالب این گزارش به معرفی 
و مرور فیلم هایی که به تازگی فرصت اکران پیدا 
کرده اند و از نیمه دوم بهار امسال به پرده سینما 

آمده اند، پرداخته شده است: 
درامی عاشقانه و عشق مثلثی با چاشنی فقر 

و ثروت
فیلم »نیلگون« آخرین اثر ســینمایی حســین 
سهیلی زاده و تولید سال ۱۳۹۸ است که به واسطه 
طولانی شدن روند فیلمبرداری و آماده نشدن اثر، 
از حضور در سی و هشتمین جشنواره فیلم فجر 
جاماند؛ این فیلم نوشــته بابک کایدان و با تهیه 
کنندگی ایرج محمدی از ۱۹ اردیبهشت توسط 
پخش »رسانه فیلمسازان مولود« به سرگروهی 
ســینما فرهنگ به پرده ســینماها آمده است.

محمدرضا فروتن، میترا حجار، همایون ارشادی و 
سام درخشانی با هنرمندی آناهیتا درگاهی در این 
فیلم سینمایی به ایفای نقش پرداخته اند. پیش 
از این شاهد همکاری همایون ارشادی و حسین 

سهیلی زاده در سریال »مانکن« بودیم.
مراحل آماده ســازی »نیلگون« با شیوع ویروس 
کرونا و نیمه تعطیل شــدن ســینماها همزمان 
شــد و بعد از آن به دلیل ترافیکی که در اکران 
فیلم ها ایجاد شــده بود فرصت نمایش به دست 
نیاورد. همچنین تهیه کننده فیلم عنوان کرده بود: 
»زمانی فیلم را اکران می کنیم که زیر دست و پای 

فیلم های کمدی له نشود«.

ایرج محمدی گفته بود که با اکران آنلاین فیلم 
مخالف است و منتظر فرصت مناسب برای اکران 

است تا فیلم نسوزد.
»نیلگون« یک درام عاشــقانه اســت. قصه فیلم 
درباره دختری به نام نیلگون اســت که یک پسر 
پولدار و یک پســر فقیر عاشــق او هستند، اما 
خودش به شــهاب پسر فقیر که همبازی دوران 
کودکی اوست تمایل دارد. شهاب متواری و تحت 
تعقیب است و پدر نیلگون و دوستش سامره با این 
رابطه و وصلت مخالف هســتند و او را به سمت 
دیگری سوق می دهند.در خلاصه داستان این اثر 
آمده است: »داستان عاشقانه درباره زندگی دختر 
و پســر جوانی که در مواجهه با مسایل مختلف 
خانوادگی و اجتماعی قرار می گیرند.«نیلگون تا 

کنون اتفاق شگرفی در گیشه رقم نزده است.
کمدی پر بازیگر مصطفی شایسته

فیلم ســینمایی »قلهک« به کارگردانی و تهیه 
کنندگی مصطفی شایسته و نویسندگی مصطفی 
زندی تولید سال ۱۴۰۱ محسوب می شود؛ قلهک 

فیلمی در ژانر کمدی و اثری پربازیگر است.
مصطفی شایســته کارگردان و تهیه کننده فیلم 
در ایــن رابطه گفته اســت: »در این فیلم تعداد 
زیادی بازیگر به ایفای نقش پرداخته اند که هم 
از بازیگران شناخته شده و مشهور و هم بازیگران 
جوانی که کمتر در عرصه تصویر حضور داشته اند، 
استفاده شده است؛ بنای من این بود که بازیگران 
جوانی که در فیلم حضور دارند، از هنرمندان تئاتر 
باشند که کمتر امکان حضور در سینما را دارند.«

هادی کاظمی، گوهر خیراندیش، نیما شــعبان 
نژاد، هدیه بازوند، علی استادی، نسرین نصرتی، 
یاســر جعفری و الهام فراشاه در این اثر به ایفای 
نقش پرداخته اند.این فیلم اولین تجربه کارگردانی 
مصطفی شایســته در ژانر کمدی است و تلاش 
دارد فضایی طنز و سرگرم کننده را برای مخاطبان 
فراهم کند و در عین حال به مسائل و مشکلات 
زندگی در آپارتمان های لوکس نشین شمال تهران 
نیز بپردازد.شایســته در این رابطه گفته اســت: 
»فیلمنامه جدی برای کار در نظر داشتم اما طرح 
داستانی این فیلم توسط دوستم مصطفی زندی 
به من پیشنهاد شد که مورد توجهم قرار گرفت؛ 
علاوه بر این امروز جامعه ما به فیلم های کمدی 

و مفرح نیاز دارد تا حال عمومی آن بهتر شود.«
فیلم سینمایی »قلهک« با پخش »هدایت فیلم« 
به ســرگروهی پردیس ســینمایی ملت از ۲۶ 
اردیبهشت به پرده سینما آمده است و تا کنون 

بیش از ۱۸ میلیارد فروخته است.
در خلاصه داستان این اثر آمده است: »»قلهک« 
کمدی، درام، خانوادگی و اجتماعی است و درباره 
ماجراهای چند خانواده است که در محله قلهک 

تهران زندگی می کنند و …«

یک اکشن ایرانی
فیلم سینمایی »تاوان« به نویسندگی و کارگردانی 
رامین ســهراب که پیش از اکران عمومی با نام 
»لایه های دروغ« شــناخته می شــد در بخش 
رقابتی چهلمین جشنواره فیلم فجر حضور داشت؛ 
این فیلم به مدت ۹۰ دقیقه و شامل ۱۵ سکانس 
اکشن محصول سال ۱۴۰۰ است.کارگردان این 
فیلم، گفته بود: که از ۵ ســالگی به ساخت فیلم 
اکشــن علاقه مند و در فیلمی با جمشید هاشم 
پور همبازی بوده است.این کارگردان معتقد است 
با ســاخت یک فیلم اکشن ریســک بزرگی در 
ســینمای ایران انجام داده است اما از ۵ سالگی 
دوست داشته این کار را انجام دهد و ژانر اکشن را 

در سینما ایران احیا کند.
»تاوان« محصول مشــترک ســینمای ایران و 
فنلاند به شــمار می رود و بنیاد فارابی در تولید 
این فیلم مشــارکت داشته است. این فیلم اولین 
تجربه همکاری سینمای ایران و فنلاند محسوب 
می شود. همچنین مدت ها است که فیلمی در ژانر 

اکشن تولید نشده و بر پرده سینما نیامده است.
رامین ســهراب کارگردان فیلم در این باره گفته 
اســت: »من این اثر را با قلبم ساختم و به نظرم 
اگر مردم با ذهن باز برای دیدن یک فیلم اکشن 
به سینما بیایند می توانند از این فیلم لذت ببرند.«

رامین ســهراب، آنتی رینی، سونیا فارلینگ، آنو 
سینی ســالو، نادر فلاح، آرمــان درویش، مجید 
ســعیدی، میلاد میرزایی، فرشــاد اسدالله پور، 
روشنک گرامی و پپه کارای در این فیلم به ایفای 

نقش پرداخته اند.
فیلم ســینمایی »تاوان« به سرگروهی پردیس 
سینمایی هنر شهر آفتاب شیراز از ۱۹ اردیبهشت 
به پرده سینما آمده است؛ اولین تجربه کارگردانی 
رامین ســهراب در ایران شکســت سختی را در 
گیشه تجربه کرده است و تا این لحظه تنها ۳۰۰۰ 
بلیت فروخته که ۱۶۳ میلیون تومان از این فروش 
کسب درآمد کرده است، البته کارگردان قبل تر 
گفته بود که نگران فروش نیست چرا که این اثر 
برای اکران بین المللی ســاخته شده است و از 

فروش بین المللی درآمد خواهد داشت.
فیلمنامه و داســتان فیلم سینمایی تاوان که در 
جشنواره چهلم فیلم فجر نمایش داده شد مورد 
انتقاد منتقدان قرار گرفت که می توانید واکنش 
و گفت وگوی تهیه کننده فیلم در پاســخ به این 
حواشــی را اینجا بخوانید.در خلاصه داســتان 

»تــاوان« آمــده اســت: »این فیلم بــه زندگی 
آتش نشانی می پردازد که در یک سانحه زندگی 
فردی را نجات می دهد و سپس اتفاقاتی برای وی 

رخ می دهد.«
زوج پرفروش تگزاس ۳

به نظر می رسد ترکیب جدید فیلم ها که از نیمه 
دوم بهار امسال به پرده سینما رسیده اند با ادامه 
همان مسیر بسته اکران نوروزی در عین تنوع ژانر 
به گیشه توجه دارند و »تگزاس ۳« را می توان در 
زمره فیلم های مورد اقبال گیشه پیش بینی کرد.

»تگزاس ۱« با فــروش ۱۴.۵ میلیارد تومانی در 
سال ۱۳۹۶ توانســت پس از فیلم »هزارپا« یک 
میلیون و ۷۲۲ هزار بیننده جذب کند و در رتبه 
دوم جدول فروش سال ۹۶ قرار گیرد، همچنین 
»تگزاس ۲« در سال ۱۳۹۷ فروش ۲۵ میلیاردی 
داشت. حالا باید دید »تگزاس ۳« به کارگردانی 
مسعود اطیابی و با بازگشت زوج سام درخشانی 
و پژمان جمشیدی در رقابت با »تمساح خونی«، 
»مست عشــق« و »ســال گربه« چگونه عمل 
می کند و قادر است رکوردهای جدید خلق کند؟

»تگزاس ۳« قرار بود از دوم خرداد به پرده سینما 
برســد که با توجه به حادثه ناگــوار برای رئیس 
جمهور و هیات همراه اکــران آن از ۸ خرداد به 
تهیــه کنندگی ابراهیم عامریان به ســرگروهی 

پردیس سینمایی هویزه مشهد آغاز شده است.
»هتل« به کارگردانی مسعود اطیابی سال گذشته 
۲۷۵ میلیارد فروخت. همچنین ابراهیم عامریان 
تهیه کننــده این فیلم رکورد دار فروش با آثاری 
نظیر »فسیل« و »دینامیت« است. »تگزاس ۳« 
تا کنون بیــش از ۴ میلیارد تومان پیش فروش 
داشته است.ســام درخشانی، پژمان جمشیدی، 
گابریلا پتری، ســید جواد هاشمی، نعیمه نظام 
دوست، سام نوری، ســیاوش چراغی پور، ساعد 
هدایتی، محمدجواد جعفرپور، آدریانو تولوزا، داوود 
شــیرعلی، حامد وکیلی، مهدی هاشمی و ژاله 

صامتی در »تگزاس ۳« نقش آفرینی کرده اند.
با توجه به ترکیب کارگردان، فیلمنامه نویس، تهیه 
کننــده و گروه بازیگران، »تگزاس ۳« در ادامه ۲ 
فیلم قبلی اتفاق می افتد؛ ۲ شخصیت اصلی که 
در قسمت اول در برزیل بازی کردند و در قسمت 
دوم به وطن آمدند، حالا قرار اســت دردسرهای 
جدیدی در قسمت سوم داشته باشند.در خلاصه 
این فیلم آمده است: »بیچاره پله فوت کرده ولی 

تگزاسی ها دست از سرش برنمی دارند…«

 مروری بر تازه های اکران سینمای ایران
 در نیمه دوم بهار سال 140۳

رنگ گیشه تغییر کرد!
رویداددریچه

همدلی|  در نشســت نمایش فیلم تئاتر »مویه جم« که روایتی از 
داستان جمشید در شاهنامه است، این اثر نمایشی مورد تحلیل و 

بررسی قرار گرفت.
به نقل از روابط عمومی رویداد، دوازدهمین برنامه از سلسله جلسات 
نمایش فیلم تئاترهای شاخص با همکاری مشترک انجمن صنفی 
منتقدان، نویســندگان و پژوهشگران خانه تئاتر و سینماتک خانه 
هنرمندان ایران به نمایش فیلم تئاتر »مویه جم« )محصولِ ســال 
۱۳۷۵( به کارگردانی قطب الدین صادقی اختصاص داشت. پس از 
نمایش این فیلم تئاتر، نشســت نقد و بررسی آن با حضور عباس 

غفاری میزبان و عسل عصری ملکی منتقد تئاتر برگزار شد.
عسل عصری ملکی در این نشست با اشاره به روایت های ارائه شده 
از داستان جمشید، گفت: اگر بخواهیم از منظر آکادمیک به موضوع 
نگاه کنیم، سه روش برای بررسی نمایشی که دیدیم در دست داریم. 
اول استفاده از کهن الگوها برای بررسی کاراکترهای مختلف اثر است. 
دوم می توانیم از طریق عناصر و قراردادهای نمایش های ایرانی اثر را 
بررسی کنیم. سوم نیز استفاده از نشانه شناسی برای تحلیل اثر است.

او افزود: قراردادها در نمایش های ایرانی بسیار مسئله مهمی برای 
درک مفهوم اثر است. در صحنه این نمایش کمترین عناصر را داریم 
و هر چه هست نیاز به حضور آن بوده است. در واقع به طور کلی در 
نمایش ایرانی، بسیاری از فضاها در کلام ساخته می شود. لباس در 
نمایش ایرانی نیز چیزی است که کاراکترها از آن استفاده می کنند 
زیرا به تغییر نقش ها کمک می کند. در نمایش های ایرانی یک نفر 
مرتــب بازی در بازی می کند و ذهن ما بــه عنوان مخاطب آن را 
می پذیرد. زیرا برگرفته از دل فرهنگ خودمان اســت. این موضوع 
کمک می کند تا تمام روایت ها در دل یک نفر جا بگیرد و توسط او 
بیان شود. این از قراردادهای مهم چنین آثاری است که در نمایش 

»مویه جم« نیز آن را می بینیم.
این منتقد در ادامه بیان کرد: موســیقی در این نمایش به شکلی 
بازیگران را راهبری می کند. در واقع موسیقی هم یک ابزار کار است 
و نگاهــی کاربردی در نمایش ایرانی دارد. نمایش ایرانی این اجازه 
را بــه ما می دهد که در زمــان و مکان و بین وقایع گریز بزنیم و با 
روایت کلامی که داریم از جایی به جای دیگر منتقل شویم. اصول 
و قواعد نمایش ایرانی به خوبی در این نمایش دیده می شود. رنگ ها 
و عناصری که در صحنه نمایش می بینیم نیز از ویژگی های دیگر 

این اثر است.
عباس غفاری نیز در ادامه این نشســت گفت: قصه هایی که برای 
پیشــدادیان اســت، اکثرا در عهد عتیق نیز می بینیم. یعنی انگار 
پیامبران یهودی )بنی اســرائیل( نیز همان کارها را انجام داده اند. 
در واقع اتفاقی را که برای جمشــید می افتد در قصه های نوح نیز 
می بینیم یا در اینجا پنهان شدن در شکم نهنگ را به صورت دیگری 

در شکار کردن شاه ماهی می بینیم. واقعیت اینکه شخصا نمی توانم از 
لحاظ زمانی مشخص کنم که کدام داستان اول مطرح شده است. 
البته شاید این موضوع اهمیتی هم نداشته باشد. اما مسئله این است 
که ما نمی دانیم که ما از قصه های بنی اسرائیل وام گرفتیم یا آنها از 

قصه های ایرانی.
او افــزود: کاری که بعدها فردوســی می کند، جمع کردن این 
قصه های ایرانی در شــاهنامه است. این اتفاق بسیار سترگ تر 
از چیزی اســت که درباره آن صحبت می شود. شاهنامه به ما 
می گویــد که ما از کجا آمدیــم و به کجا خواهیم رفت و مرتبا 
گذشــته را به ما یادآوری می کند. متاســفانه هیچوقت ارجی 
که باید به شــاهنامه گذاشــته، نشده اســت. اما شاهنامه به 
ما یــادآوری می کند که این قصه ها برای ماســت. البته قصد 
صحبتی ندارم که از آن برداشــت نژاد پرستی شود. اما همگی 

به نحوی در جریان تشابهات این داستان ها هستیم.
عصری ملکــی در ادامــه این 
ریشــه یابی  گفت:  نشســت 
جمشــید به دوران اساطیری 
ما مربوط می شــود. جمشید 
افســانه نیســت؛ البتــه در 
دوره های بعد صفات افسانه ای 
بــه او داده می شــود. امــا او 
پادشاه اسطوره ای ما در دوران 
اســطوره ای اســت. در منابع 
مختلــف جمشــید را نبیره 
حضرت نوح معرفی کرده اند. 
در برخی از منابع نیز جمشید 
را خود حضــرت نوح معرفی 
می کنند. البته در منابع دیگری 
نیز جمشید را حضرت سلیمان 
معرفی می کنند. زیرا یکی از 
معجزات جمشــید این است 
که تخت روانــی را برای خود 
آماده می کند که دیوها آن را 
روی شــانه خود می گذارند و 
جمشید را در منطقه پاسارگاد 
به آســمان می برند. روی این 
تخت، قالیچه اعلا و زیبایی نیز 
وجود داشته است. بر همین 
اســاس او را خــود حضرت 

سلیمان معرفی می کنند.

او در پایان عنوان کرد: البته منابع دیگر می گویند که یک دوره سه 
هزار ســاله بین آنها فاصله است و چنین اتفاقی نمی تواند درست 

باشد.
فیلم تئاتر »مویه جم« بعد از آثاری چون »آرش«، »بهرام چوبینه« 
و »هفت خان رستم« تجربه ای دیگر از قطب الدین صادقی در اجرای 
روایات کهن و غنایی ایران باســتان است، روایاتی که در هزارپیچ 
تاریخ رنگ  و بوی اسطوره ای به خود گرفتند و سرگذشت یک ملت 

را از ورای حکایتی رمزآگین بیان می کنند.

نشست نمایش فیلم تئاتر »مویه جم«؛ روایتی از داستان جمشید در خانه هنرمندان برگزار شد

کار بزرگ فردوسی!


